
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2023 

Publicado em 10 de julho de 2023 

 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 N.° 30/2023 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 10 de julho de 2023 

Portaria 1969 A 1976/GAB-REITORIA/IFRR DE 26/06/23;   

Portaria  1978 A 1996/GAB-REITORIA/IFRR DE 26/06/23;    

Portaria 2007 A 2011/GAB-REITORIA/IFRR DE 28/06/23.    

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2023 

Publicado em 10 de julho de 2023 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Getúlio Marques Ferreira 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlângela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2023 

Publicado em 10 de julho de 2023 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 30/2023 

Publicado em 10 de julho de 2023 

  4 

 

 

 

ÍNDICE 

 

ATOS DA REITORIA: 

PORTARIA 1969 A 1976/GAB-REITORIA/IFRR DE 26/06/23;   

PORTARIA  1978 A 1996/GAB-REITORIA/IFRR DE 26/06/23;    

PORTARIA 2007 A 2011/GAB-REITORIA/IFRR DE 28/06/23.    

 

PORTARIAS CANCELADAS: NENHUMA NO PERÍODO 

 

PORTARIAS EMITIDAS POR OUTRAS UNIDADES DO IFRR:  

(AS QUAIS SÃO RESPONSÁVEIS PELA PUBLICAÇÃO EM SEUS RESPECTIVOS BPS) 

1977/GAB-CBV/IFRR; 

1997/GAB-CAM/IFRR; 

1998/GAB-CAM/IFRR; 

1999/GAB-CBV/IFRR; 

2000/GAB-CBV/IFRR; 

2001/GAB-CBV/IFRR; 

2002/GAB-CAM/IFRR; 

2003/GAB-CAM/IFRR; 

2004/GAB-CBVZO/IFRR; 

2005/GAB-CBVZO/IFRR; 

2006/GAB-CBVZO/IFRR; 

 

 



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 15:09

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 930D5B7352C1BCA51435AE3FE3367D4
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 26 de junho de 2023 as 13:27

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:00. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1969/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art.  1.º  Autorizar  o  afastamento  dos  servidores,  abaixo  identificados,
conforme  exposto  na  tabela  a  seguir:

Servidor Origem Destino Início
data Fim data Objetivo da

viagem RDP

Ricardo da Silva
Ferreira SIAPE:
2325506
Cargo: Técnico em
Edificações Boa

Vista/RR
Campus
Novo
Paraíso/RR

27/06/23 27/06/23

Realizar
recebimento
definitivo da
reforma do ginásio
do campus

132

Almeres Ferreira
da Silva Júnior
SIAPE: 1792686
Cargo: Arquiteto

133

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:01. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1970/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art. 1º Constituir a Comissão Organizadora dos Jogos Eletrônicos das
Instituições Federais 2023 - Etapa Institucional, com prazo de 60 (sessenta) dias para
conclusão dos trabalhos, a contar de 26/05/2023, conforme a seguir:
I - Comissão Organizadora Central:
a) GISELA HAHN ROSSETI (1591018) - Reitoria e Campus Boa Vista Zona Oeste
b) JULIANA ROSA LIRA (2107378) - Reitoria
c) VITOR LOPES RESENDE (1265619) - Campus Boa Vista Zona Oeste
d) JANDERSON MELO BAIMA (2265803) - Reitoria
II - Comissão de Secretaria:
a) HILENE RIBEIRO SANTIAGO NAVARRO MACHADO (3220364) - Campus Amajari
b) AMANDA KARINE MONTEIRO LIMA (2119984) - REITORIA
c) NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS (2108434) - Campus Boa Vista Zona Oeste
Estudantes do CBV:
Álex Sarmento Khan - 20231TGT0012 - acadêmico de Gestão de Turismo
Vivian Mota Jacauna - 20231TGT0019 - acadêmico de Gestão de Turismo
III - Comissão de Comunicação e Cerimonial:
a) JAYNE DE CASTRO THOME (1068381) – Reitoria
b) ANTONIO EVALDO SOARES (2120001) - Reitoria
c) SOFIA RODRIGUES LAMPERT (2334219) - Reitoria



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 15:09

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 5FEDE729EDC53961B2536D383919A611
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 26 de junho de 2023 as 13:49

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:01. Página 2 de 2.

d) REBECA LOPES SILVA (2270529) - Reitoria
Estudantes do CBV:
Alice Leinad Oliveira da Trindad - 20231TGT0017 - acadêmico de Gestão de Turismo
Arlen Gama - 20231TADS0011 – acadêmico de TADS
IV - Comissão Técnica:
a) HENRIQUE NARODT THOME (1997744) - Campus Amajari
b) GUTEMBERG LEÃO BRASIL (3221681) - Campus Boa Vista Zona Oeste (Xadrez)
c) IGOR PEREIRA AGUIAR (3220144) - Campus Boa Vista (Free Fire)
d) REGINALDO DA SILVA BELTRAME (1028608) - Campus Boa Vista (Xadrez)
e) WESLEY DE SOUZA VIANA (1042079) - Campus Boa Vista (LoL)
Estudantes do CBV:
Edson Felipe Rocha Constancio - 20201TADS0066 – acadêmico de TADS
Geovanna de Araújo Saldanha – 20221TADS0023 (Free Fire) – acadêmico de TADS
Matheus Iam Almeida Ferreira - 20221TADS0031 (LoL) – acadêmico de TADS
Pablo Julliano Gomes Fontenelle - 20221TADS0029 (Xadrez) – acadêmico de TADS
Vitória Kaylanne Martins Gomes – 20221TADS0048 (Free Fire) – acadêmico de TADS
V - Comissão Disciplinar:
a) EMANUEL ALVES DE MOURA (6707881) - Reitoria
b) JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO (2295763) - Reitoria
c) DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO (2113916) - Reitoria

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 15:11

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: BE5F630E5AB0E77B2502AAE706FCCFA8
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 23 de junho de 2023 as 14:56

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:11. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1971/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000684.2023-26,

RESOLVE

Art.1º  Conceder  Licença para Capacitação  à  servidora ANTONIA
VALDIRENE RABELO COSTA,  ocupante  do  cargo  de  Pedagogo-Área,  SIAPE  nº
2108788, SIAPECAD nº 01890972, lotado(a) no(a) Comissão Propria de Avaliação, e
em exercício no(a) Reitoria, com fundamento no art. 87 da Lei nº 8.112/1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019,
na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de 2021, referente ao
quinquênio compreendido entre 03/04/2014 a 03/04/2019, pelo período de 03 de
julho de 2023 a 01 de agosto de 2023.

Art.2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 421.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 15:11

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: F1D3010956ABAFF753A58BAA94B3858E
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 23 de junho de 2023 as 15:39

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:04. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1972/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000537.2023-03,

RESOLVE

Art.1º Conceder Licença para Capacitação à servidora ANARIA DE
SOUZA SANTOS,  ocupante do cargo de Assistente em Administração,  SIAPE nº
2398252,  SIAPECAD nº  02150887,  lotado(a)  no(a)  Coordenação  de  Gestão  de
Pessoas, e em exercício no(a) Campus Boa Vista, com fundamento no art. 87 da Lei
nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de
28 de agosto de 2019, na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de
2021, referente ao quinquênio compreendido entre 01/06/2017 a 01/06/2022, pelo
período de 01 de julho de 2023 a 15 de julho de 2023.

Art.2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 421.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 15:11

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 94A0EBF7B7CD10FFD4E1F7971AF00B63
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 23 de junho de 2023 as 16:41

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:04. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1973/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

Autoriza afastamento de servidor (es)

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art.  1.º  Autorizar  o  afastamento  dos  servidores,  abaixo  identificados,
conforme  exposto  na  tabela  a  seguir:

Servidor Origem Destino Início data Fim data Objetivo da viagem
Ana Kelle Neves
Mesquita
SIAPE:2405501
Cargo: Engenheiro
Civil

Boa
Vista/RR

Campus
Amajari/RR 23/06/2023 23/06/2023

Fiscalizar a Construção
de Laboratórios
Didáticos visando
atender as
necessidades do
IFRR/Campus Amajari.

Nubia Marinho
Soares
SIAPE: 2109308
Cargo: Técnico em
Edificações
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 15:11

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: FE9830A01465E76C9ACEC1CE6242623
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 23 de junho de 2023 as 16:54

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:05. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1974/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000536.2023-51,

RESOLVE

Art.1º  Conceder  Licença  para  Capacitação  à  servidora  IRAIMA
MONTEIRO  TRAJANO,  ocupante  do  cargo  de  Odontologo,  SIAPE  nº  1086616,
SIAPECAD nº 00234812, lotado(a) no(a) Coordenação de Assistencia ao Estudante, e
em  exercício  no(a)  Campus  Boa  Vista,  com  fundamento  no  art.  87  da  Lei  nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de 28
de agosto de 2019, na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de
2021, referente ao quinquênio compreendido entre 01/09/2014 a 01/09/2019, pelo
período de 03 de julho de 2023 a 30 de setembro de 2023.

Art.2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 396.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 15:11

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 76881C30C8C2756D332ED111A218A0AD
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 23 de junho de 2023 as 18:29

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:12. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1975/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

Autoriza viagem a serviço

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art.  1.º  Autorizar o afastamento da servidora MARIA ELIANA LIMA
DOS  SANTOS,  SIAPE  1792759,  de  Bonfim  a  Boa  Vista,  no  dia  22/06/2023,  para
participar de reunião junto a PROAD/IFRR e a DIPEAD/IFRR na Reitoria do Instituto
Federal de Roraima, das 8h às 12h e das 14h às 18h.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 15:11

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 2CAD7C1889F32701531781B85C91CCA
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 24 de junho de 2023 as 00:13

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:13. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1976/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23230.000035.2020-92,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  para  comporem  a  Comissão  responsável  pelo
Recebimento  Definitivo  referente  à  Contratação  de  empresa  especializada  para
reforma  do  Ginásio  Poliesportivo,  destinado  a  atender  o  Instituto  Federal  de
Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Roraima  –  Campus  Novo  Paraíso,  os(as)
servidores(as), abaixo relacionados(as), conforme Contrato nº 01/2022:

Servidor Matrícula Cargo
ALMERES FERREIRA DA SILVA JUNIOR 1792686 Arquiteto e Urbanista
RICARDO DA SILVA FERREIRA 2325506 Técnico em Edificacoes

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:14. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1978/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário  Oficial  da  União  de  3  de  agosto  de  2022,  Seção  2  ,  considerando  o  OFÍCIO
40/2023  -  PROEX/IFRR,

RESOLVE

Art. 1º Revogar a Portaria nº 1768, de 06/06/2023, que trata de:

"Art. 1º Constituir a Comissão Central e as Subcomissões Organizadora
dos Jogos Eletrônicos das Instituições Federais 2023 - Etapa Institucional, com prazo
de  60  (sessenta)  dias  para  a  conclusão  dos  trabalhos,  a  ser  composta  pelos
servidores abaixo relacionados:

I - Comissão Organizadora Central
Nome Função Matrícula Representação

GISELA HAHN ROSSETI Presidente 1591018 Reitoria e Campus Boa Vista Zona Oeste
JULIANA ROSA LIRA Membro 2107378 Reitoria
VITOR LOPES RESENDE Membro 1265619 Campus Boa Vista Zona Oeste

II - Comissão de Secretaria
Nome Função Matrícula Representação

HILENE RIBEIRO SANTIAGO NAVARRO
MACHADO Presidente 3220364 Campus Amajari

NATALIANA RIBEIRO DOS SANTOS Membro 2108434 Campus Boa Vista Zona Oeste
AMANDA KARINE MONTEIRO LIMA Membro 2119984 Reitoria



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: B330F6982F435CC0609192F151526DD5
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 26 de junho de 2023 as 15:16

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:14. Página 2 de 2.

III - Comissão de Comunicação e Cerimonial
Nome Função Matrícula Representação

JAYNE DE CASTRO THOME Presidente 1068381 Reitoria
ANTONIO EVALDO SOARES Membro 2120001 Reitoria
SOFIA RODRIGUES LAMPERT Membro 2334219 Reitoria
REBECA LOPES SILVA Membro 2270529 Reitoria

IV - Comissão Técnica
Nome Função Matrícula Representação

NATALIA SILVA RODRIGUES Presidente 2147427 Campus Boa Vista
HENRIQUE NARODT THOME Membro 1997744 Campus Amajari
ANDERSON MENEZES DE
ALCÂNTARA Membro 3006416 Campus Amajari

GUTEMBERG LEÃO BRASIL Membro 3221681 Campus Boa Vista Zona Oeste
YUNA LURIE ARAUJO PASSOS Membro 3220998 Campus Novo Paraíso
JANDERSON MELO BAIMA Membro 2265803 Reitoria

V - Comissão Disciplinar
Nome Função Matrícula Representação

EMANUEL ALVES DE MOURA Presidente 6707881 Reitoria
JOSÉ GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO Membro 2295763 Reitoria
DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO Membro 2113916 Reitoria

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação."



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: 6811890DD0541E9AC2B16ED71742340E
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 26 de junho de 2023 as 16:01

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:14. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1979/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000433.2023-91,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Progressão Funcional  da Classe/Nível  D303  para
D304, à servidora LIVIA RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 2120729, SIAPECAD nº 01901754,
lotado(a) no(a) Coordenação de Pós-Graduação, e em exercício no(a) Campus Boa
Vista,  relativo  ao  interstício  de  13  de  maio  de  2021  a  12  de  maio  de  2023,
considerando o art. 14, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 (DOU de
31/12/2012), combinado ao § 1º do art. 2.º e o art. 7º da Portaria nº 554, de 20 de
junho de 2013. Efeitos financeiros a partir de 13 de maio de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: E9207C218BF7ADBBDDD7AF99B110713F
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 26 de junho de 2023 as 16:13

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:15. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1980/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000402.2023-91,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Progressão Funcional  da Classe/Nível  D101  para
D102, à servidora KARLA CRISTINA TABOSA MACHADO, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1150325, SIAPECAD nº
02357489, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação -
DEPEI,  e  em exercício  no(a)  Campus Avançado Bonfim,  relativo ao interstício  de 28
de janeiro de 2021 a 08 de fevereiro de 2023, considerando o art. 14, da Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012 (DOU de 31/12/2012), combinado ao § 1º do art.
2.º e o art. 7º da Portaria nº 554, de 20 de junho de 2013. Efeitos financeiros a partir
de 09 de fevereiro de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

Documento assinado eletronicamente por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto
Fundamentado no art. 6º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

 Autenticidade
Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

Código de Validação: D440C7DAD9101C98B7EDC1A624FADB40
Este documento foi gerado pelo SIPPAG em 26 de junho de 2023 as 16:20

Criado no SIPPAG, Impresso em: quinta, 06 de julho de 2023 as 13:15. Página 1 de 1.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1981/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23482.000166.2023-51,

RESOLVE

Art.  1º  Dispensar  o  servidor  WILSON  ALVES  DA  SILVA  FILHO,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
2325074, SIAPECAD nº 02084984, lotado(a) no(a) Coordenação do Curso Tecnico
em Comercio, do encargo de substituto fixo do(a) Coordenação de Extensão, FG - 02,
do(a) Campus Zona Oeste. Efeitos a partir de 01 de agosto de 2022.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1982/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000597.2023-79,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Progressão Funcional  da Classe/Nível  D101  para
D102, à servidora LYSNE NOZENIR DE LIMA LIRA, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 3220634, SIAPECAD nº 02357382,
lotado(a)  no(a)  Coordenação Curso  Tecnico  Administração,  e  em exercício  no(a)
Campus Avançado Bonfim,  relativo  ao  interstício  de  28 de janeiro  de  2021 a  03 de
fevereiro de 2023, considerando o art. 14, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de
2012 (DOU de 31/12/2012), combinado ao § 1º do art. 2.º e o art. 7º da Portaria nº
554,  de  20  de  junho  de  2013.  Efeitos  financeiros  a  partir  de  04  de  fevereiro  de
2023.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1983/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23254.000175.2023-35,

RESOLVE

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1814, de 12/06/2023, que trata
de:

"Art.  1º  Divulgar  o  resultado  da  avaliação  de  desempenho  do
servidor  JANDERSON  MONTEIRO  DO  NASCIMENTO,  ocupante  do  cargo  de
Assistente em Administração, SIAPE nº 2389104, SIAPECAD nº 02140798, lotado
no(a)  Coordenação  de  Contabilidade  e  Finanças,  e  em exercício  no(a)  Campus
Amajari,  deste  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de  Roraima,
conforme Lei nº 11.091/2005, Art. 10, § 2º, interstício de 02 de novembro de 2021
a 02 de maio de 2023, conceito Muito bom."



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1984/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23254.000175.2023-35,

RESOLVE

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 1841, de 15/06/2023, que trata
de:

"Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  do  Nível  de
Classificação/Capacitação/Padrão  D304  para  D305,  ao  servidor  JANDERSON
MONTEIRO DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
SIAPE  nº  2389104,  SIAPECAD  nº  02140798,  lotado(a)  no(a)  Coordenação  de
Contabilidade e Finanças, relativo ao interstício de 02 de novembro de 2021 a 01 de
maio de 2023, em conformidade com o§ 2.º do art. 10 da Lei 11.091 de 12 de janeiro
de 2005, que instituiu o Plano de Carreira dos Cargos Técnicos Administrativos em
Educação,  alterado  pelo  artigo  15  da  Lei  11.784,  de  22/09/08.  Efeitos  financeiros  a
partir de 02 de maio de 2023."



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1985/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000532.2023-72,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar a servidora ROSELIS BASTOS DA SILVA, ocupante
do cargo de Pedagogo-Área, SIAPE nº 1639347,  SIAPECAD nº 01404515,  lotada
no(a)  Departamento de Apoio  Ped.  e  Des.  Curric,  tendo em vista  que esteve à
disposição da Justiça Eleitoral, atuando na função de auxiliar de coordenador de local
de votação, nas eleições de 2022, sem prejuízo do salário, vencimento ou qualquer
vantagem, por 5 (cinco) dias, pelo período de 03/07/2023 a 07/07/2023.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1986/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000741.2023-77,

RESOLVE

Art.  1º  -  Interromper  as  férias  da  servidora  NUBIA  MARINHO
SOARES,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Edificacoes,  SIAPE  nº  2109308,
SIAPECAD  nº  01890550,  lotada  no(a)  Reitoria,  e  em  exercício  no(a)  DETEO,
considerando o art. 80 da Lei Nº 8.112/90, por necessidade do serviço, a partir de 20
de junho de 2023.

Art. 2º - A parcela interrompida deverá ser agendada para usufruto a
partir de 07/11/2023 - 4 (quatro) dias.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1987/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000654.2023-10,

RESOLVE

Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ELISELDA FERREIRA CORREA,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
1534657, SIAPECAD nº 01591524, lotado(a) no(a) CAB, do encargo de substituta
fixa do(a) Diretor(a) do Campus Avançado Bonfim, CD - 03, do(a) Campus Avançado
Bonfim. Efeitos a partir de 1 de junho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1988/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000749.2023-33,

RESOLVE

Art.  1º  Nomear  a  servidora  CLAUDETE  CORREA  DOS  SANTOS,
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº
1089732,  SIAPECAD nº  02392681,  lotado(a)  no(a)  Coordenação  Curso  Tecnico
Administração, para exercer o encargo de substituta fixa do(a) Diretor(a) do Campus
Avançado Bonfim, CD - 03, do(a) Campus Avançado Bonfim, em seus impedimentos
legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir de 01 de junho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1989/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 ,

Considerando o Decreto nº 113/E, de 6 de dezembro de 2022, do Município de Boa
Vista, que decreta ponto facultativo no dia 30 de junho;

Considerando a programação de aniversário do IFRR, a fim de viabilizar à
comunidade acadêmica prestigiar a exposição “História do IFRR” e os serviços
ofertados por estudantes dos cursos da área de saúde do Campus Boa Vista no
Shopping do bairro Cauamé,

RESOLVE

Art. 1º Tornar facultativo o expediente do dia 30/06/2023, nas unidades
do IFRR.

Parágrafo  único.  Cada  unidade  definirá  o  atendimento  ao  público  e
organizará as atividades de ensino, em razão do cumprimento de seus respectivos
calendários acadêmicos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1990/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000636.2023-38,

RESOLVE

Art.1º  Conceder  Licença  para  Capacitação  ao  servidor  ALBERCI
SARMENTO, ocupante do cargo de Auxiliar em Administracao, SIAPE nº 2108123,
SIAPECAD nº 01890856, lotado(a) no(a) Coordenação de Averbacao Aposent. e Pens,
e em exercício no(a) Reitoria, com fundamento no art. 87 da Lei nº 8.112/1990, com
a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de
2019, na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de 2021, referente
ao quinquênio compreendido entre 03/04/2014 a 03/04/2019, pelo período de 01 de
julho de 2023 a 30 de julho de 2023.

Art.2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 421.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1991/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000736.2023-64,

RESOLVE

Art.1º  Conceder  Licença para Capacitação  ao  servidor  ROMERO
GOMES DA SILVA, ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informacao,
SIAPE  nº  1108842,  SIAPECAD  nº  01890636,  lotado(a)  no(a)  Coordenação  de
Desenv.E Suporte A Sist., e em exercício no(a) Reitoria, com fundamento no art. 87
da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº
9.991, de 28 de agosto de 2019, na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de
janeiro  de  2021,  referente  ao  quinquênio  compreendido  entre  03/04/2014  a
03/04/2019, pelo período de 03 de julho de 2023 a 01 de agosto de 2023.

Art.2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 421.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1992/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000656.2023-17,

RESOLVE

Art.1º Conceder Licença para Capacitação ao servidor FERNANDO
DA CRUZ LIMA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em Administração,  SIAPE  nº
1611021,  SIAPECAD nº  01374693,  lotado(a)  no(a)  Departamento  de Ensino  de
Graduação, e em exercício no(a) Reitoria,  com fundamento no art.  87 da Lei nº
8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, no Decreto nº 9.991, de 28
de agosto de 2019, na Resolução n.º 552/2021 – CONSUP/IFRR, de 6 de janeiro de
2021, referente ao quinquênio compreendido entre 26/02/2018 a 26/02/2023, pelo
período de 03 de julho de 2023 a 30 de setembro de 2023.

Art.2º  A  l icença  Capacitação  foi  concedida  para  ação  de
desenvolvimento  presencial  ou  à  distância,  conforme  art.  25,  I,  do  Decreto
9.991/2019; código 396.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1993/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000745.2023-55,

RESOLVE

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor CHARLES DA SILVA SOARES
JUNIOR,  ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1069614,
SIAPECAD  nº  02374849,  lotado(a)  no(a)  Departamento  de  Administacao  e
Planejamento,  do encargo de substituto fixo do(a) Coordenador(a) de Administração
e Planejamento, FG - 01, do(a) Campus Avançado Bonfim. Efeitos a partir de 19 de
junho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1994/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23230.000250.2023-36,

RESOLVE

Art.  1º  Exonerar  o  servidor  ANDRE FERREIRA SILVA,  ocupante do
cargo de Professor  de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  SIAPE nº 1058140,
SIAPECAD nº 02392254, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino, do encargo de
substituto  fixo do(a)  Diretor(a)  do  Departamento  de Ensino,  CD -  04,  do(a)  Campus
Novo Paraiso. Efeitos a partir de 27 de junho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1995/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23230.000250.2023-36,

RESOLVE

Art. 1º Nomear o servidor CASSIANO HENRIQUE MONTEIRO CORREA
RAMOS, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,
SIAPE nº 2728885,  SIAPECAD nº 01498883,  lotado(a)  no(a)  Coordenação Curso
Tecnico em Aquicultura, para exercer o encargo de substituto fixo do(a) Diretor(a) do
Departamento  de  Ensino,  CD  -  04,  do(a)  Campus  Novo  Paraiso,  em  seus
impedimentos legais, eventuais e transitórios. Efeitos a partir de 27 de junho de
2023.



Publicação: Transparência Ativa em 26 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
26 de junho de 2023 as 20:27

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 1996/GAB-REITORIA/IFRR, DE 26 DE JUNHO DE 2023

Autoriza viagem a serviço

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor MOACIR JOSÉ ROSSETTI
JUNIOR, Matrícula SIAPE 2147755, de Boa Vista à Caracaraí, no dia 28/06/2023, para
coordenar o II Seminário do PDI 2024-2028 no Campus Novo Paraíso, conduzindo a
palestra  sobre  o  PDI,  importância  da  fase  de  diagnóstico,  gamificação  e
acompanhamento  da  aplicação  do  Questionário  de  Fatos  e  Dados  do  PDI.

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Esse documento foi retificado pela Portaria nº 2050, de 03/07/2023.

RETIF
IC

ADA



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2007/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23482.000205.2023-10,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Promoção Funcional  da  Classe/Nivel  D304  para
D401,  ao servidor ISAAC SUTIL DA SILVA,  ocupante do cargo de Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1908875, SIAPECAD nº 01693394,
lotado no(a) Direção Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste, e em exercício no(a)
Campus Boa Vista Zona Oeste, relativo ao interstício de 17 de julho de 2021 a 16 de
julho de 2023, de acordo com o art.  14 e art.  34,  da Lei  nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012 (DOU de 31/12/2012), combinada com a Portaria nº 554 de 20 de
junho de 2013 e  com a Resolução nº  027,  de 25 de outubro de 2013.  Efeitos
financeiros a partir de 17 de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2008/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23230.000222.2023-19,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Progressão Funcional  da Classe/Nível  D302  para
D303,  à  servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS,  ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1262709, SIAPECAD nº
02082104, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino, e em exercício no(a) Campus
Novo Paraíso, relativo ao interstício de 08 de julho de 2021 a 07 de julho de 2023,
considerando o art. 14, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 (DOU de
31/12/2012), combinado ao § 1º do art. 2.º e o art. 7º da Portaria nº 554, de 20 de
junho de 2013. Efeitos financeiros a partir de 08 de julho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2009/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000350.2023-00,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Progressão Funcional  da Classe/Nível  D101  para
D102, à servidora MARILIA MEDEIROS FERNANDES DE NEGREIROS, ocupante do
cargo de Professor  de Ensino Básico Técnico e Tecnológico,  SIAPE nº 3229866,
SIAPECAD nº 02360034, lotado(a) no(a) Departamento de Ensino de Graduação, e
em exercício no(a) Campus Boa Vista, relativo ao interstício de 28 de janeiro de 2021
a 28 de janeiro de 2023, considerando o art. 14, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro
de 2012 (DOU de 31/12/2012), combinado ao § 1º do art. 2.º e o art. 7º da Portaria nº
554, de 20 de junho de 2013. Efeitos financeiros a partir de 29 de janeiro de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2010/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23229.000390.2023-43,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Promoção Funcional  da  Classe/Nivel  D304  para
D401, ao servidor MARCELO CALIXTO MINEIRO, ocupante do cargo de Professor
de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1876031, SIAPECAD nº 01656473,
lotado no(a) Departamento de Ensino de Graduação, e em exercício no(a) Campus
Boa Vista, relativo ao interstício de 19 de junho de 2021 a 18 de junho de 2023, de
acordo com o art. 14 e art. 34, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 (DOU de
31/12/2012), combinada com a Portaria nº 554 de 20 de junho de 2013 e com a
Resolução nº  027,  de 25 de outubro de 2013.  Efeitos  financeiros  a  partir  de 19 de
junho de 2023.



Publicação: Transparência Ativa em 28 de junho de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
28 de junho de 2023 as 16:56

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2011/GAB-REITORIA/IFRR, DE 28 DE JUNHO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2

RESOLVE

Art. 1º Designar o(a) Servidor(a/es) aprovados no Processo de Seleção
Interna  Simplificada,  para  atuar  no  Programa  Qualifica  Mais  e  EnergIFE,  subsidiado
pela bolsa formação, vinculado ao Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e
Emprego  –  Qualifica  Mais,  a  contar  de  14  de  junho  de  2023  até  o  período  de
encerramento  do  programa  no  IFRR,  composto(a)  pelos  servidores  abaixo
relacionados:

Nome Matrícula Função
ELISANGELA SILVA DA COSTA 1517724 Docente Área Empreendedorismo

JAMIL LIMA DA SILVA 0708451 Docente Área Energias
Renováveis

KELSON GOMES DE CARVALHO 1680447 Docente Área Energias
Renováveis

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.


